本报网址：http://www.xinhuanet.com/mrdx新华网网址：http://www.xinhuanet.com 国内统一连续出版物号 CN11-0209 邮发代号 1-19

新华每日电讯
新华通讯社出版

2018 年 10 月9 日 星期二 戊戌年九月初一 今日8 版 总第 09414 期

新华社北京 10 月 8
日电近日，中共中央办公
厅、国务院办公厅印发了

《关于加强文物保护利用
改革的若干意见》，并发出
通知，要求各地区各部门
结合实际认真贯彻落实。

《关于加强文物保护
利用改革的若干意见》全
文如下。

为深入贯彻落实党的
十九大精神，进一步做好
文物保护利用和文化遗产
保护传承工作，现就加强
新时代文物保护利用改革
提出如下意见。

一、重要意义

文物承载灿烂文明，
传承历史文化，维系民族
精神，是弘扬中华优秀传
统文化的珍贵财富，是促
进经济社会发展的优势资
源，是培育社会主义核心
价值观、凝聚共筑中国梦
磅礴力量的深厚滋养。保
护文物功在当代、利在千
秋。

党的十八大以来，在
以习近平同志为核心的党
中央坚强领导下，各地区
各部门扎实推进文物工
作，文物事业取得显著进
步。当前，面对新时代新任
务提出的新要求，文物保
护利用不平衡不充分的矛
盾依然存在，文物资源促
进经济社会发展作用仍需
加强；一些地方文物保护
主体责任落实还不到位，
文物安全形势依然严峻；
文物合理利用不足、传播
传承不够，让文物活起来
的方法途径亟需创新；依
托文物资源讲好中国故事
办法不多，中华文化国际
传播能力亟待增强；文物
保护管理力量相对薄弱，
治理能力和治理水平尚需
提升。要从坚定文化自信、
传承中华文明、实现中华
民族伟大复兴中国梦的战
略高度，提高对文物保护
利用重要性的认识，增强
责任感使命感紧迫感，进

一步解放思想、转变观念，深化文物保护利用体制机制改革，加
强文物政策制度顶层设计，切实做好文物保护利用各项工作。

二、总体要求

(一)指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为
指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，认
真落实习近平总书记关于文物工作系列重要论述精神，紧紧围
绕统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战
略布局，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，坚持以人民
为中心，坚持新发展理念，坚持社会主义核心价值体系，统筹
推进文物保护利用传承，切实增强中华优秀传统文化的生命力
影响力，更好促进经济社会发展，不断满足人民日益增长的美
好生活需要，努力为决胜全面建成小康社会、加快推进社会主
义现代化、实现中华民族伟大复兴的中国梦作出重要贡献。

(二)基本原则
——— 坚持党对文物工作的领导。树立保护文物也是政绩的

科学理念，发挥党在文物工作中总揽全局、协调各方的领导作
用，形成党委领导、政府负责、部门协同、社会参与的文物工
作格局。

——— 坚持依法保护利用。健全文物保护利用法律制度和标
准规范，划定文物保护利用的红线和底线，落实文物保护属地
管理要求和地方各级政府主体责任，提升全社会文物保护法治
意识。

——— 坚持问题导向。破解影响文物事业持续发展、制约文
物作用更好发挥的体制机制问题，统筹好文物保护与经济社会
发展，在保护中发展、在发展中保护。

——— 坚持创造性转化、创新性发展。强化国家站位、主动
服务大局，加强文物价值的挖掘阐释和传播利用，让文物活起
来，发挥文物资源独特优势，为推动实现中华民族伟大复兴中
国梦提供精神力量。

——— 坚持整体推进、重点突破。全面深化文物领域各项改
革，突出重点、分类施策，推出重大举措，推进重点工作，鼓
励因地制宜、试点先行，积极探索、勇于创新。

(三)总体目标。到 2025 年，紧紧围绕走出一条符合我国
国情的文物保护利用之路，文物依法保护水平显著提升，文物
保护利用传承体系基本形成，文物安全形势明显好转，文物机
构队伍更加优化，文物领域社会参与活力不断焕发，文物工作
在坚定文化自信、推动中华文化走出去、促进经济社会发展中
的重要作用进一步发挥，文物保护利用成果更多更好惠及人民
群众，文物治理体系和治理能力现代化初步实现。

三、主要任务

(一)构建中华文明标识体系。深化中华文明研究，推进中
华文明探源工程，开展考古中国重大研究，实证中华文明延绵
不断、多元一体、兼收并蓄的发展脉络。依托价值突出、内涵
丰厚的珍贵文物，推介一批国家文化地标和精神标识，增强中
华民族的自豪感和凝聚力。

(二)创新文物价值传播推广体系。将文物保护利用常识纳
入中小学教育体系和干部教育体系，完善中小学生利用博物馆
学习长效机制。实施中华文物全媒体传播计划，发挥政府和市
场作用，用好传统媒体和新兴媒体，广泛传播文物蕴含的文化
精髓和时代价值，更好构筑中国精神、中国价值、中国力量。

(下转 6 版)

中

办

国

办

印

发
︽

关

于

加

强

文
物
保
护
利
用
改
革
的
若
干
意
见
︾

新华社记者陈诺、姚竣译

国庆期间，首都博物馆方厅三层吸引了大批参观者。从
9 月 30 日起，“国家相册 致敬历史——— 新华社中国照片
档案馆典藏展”正在这里举办，近 6 万名参观者慕名而来。

记者 3 日在首都博物馆门口看到，即使临近闭馆，排队
等候进馆的队伍依然很长。工作人员说，高峰期甚至要等候
一个小时以上。短短 3 天，方厅三层展厅门口放置的两叠厚
厚的留言本已被写满：“我们现在的幸福生活是前人用生命
换来的，要好好珍惜”，“浏览过历史的记忆，见识了祖国
的成长、国人的成长，我更加热爱这个国家”，“感谢这些
记者留下的珍贵影像！致敬！”……

继系列微纪录片“国家相册”之后，这是新华社中国照
片档案馆首次以展览形式向公众揭开神秘面纱。展览从中国
照片档案馆珍藏的 1000 多万张历史照片中，精选出百余幅
经典作品，用鲜活的影像呈现我们党领导中华民族从站起
来、富起来到强起来的伟大历程。

百年国史浓缩在一幅幅照片中，引发不少参观者强烈共
鸣。“这是趁着炮火照亮夜空的瞬间抓拍的。”在《夜攻单

县》照片前，一位满头白发的老人仔细地阅读图片说明，不
时自言自语。这幅照片拍摄于 1947 年 1 月，解放军战士冲
上高地的瞬间被镜头记录下来。“ 9 月 30 日我就来过一
次，今天专程来再看一遍。”老人说，新华社记者不畏艰
险，定格了历史，这些照片值得细细体味。

来自安徽的女孩潘乐萌与一幅拍摄于 1957 年的芭蕾舞
演出照片合影，并将最满意的一张发到微信朋友圈。“戏比
天大，不忘人民。我看到在新华社记者的镜头里，这些精神
在持续传承。”她对记者说。

71 岁的顾宏声与一家老小来北京旅游，他在一幅拍摄
于 1964 年的照片前凝视许久。照片中，新疆于阗文工队队
员正在翻越沙丘，到农村去演出。顾宏声说，他 17 岁从上
海远赴新疆阿克苏支边，一呆就是 18 年，“常常跑了几天
几夜见不到一个人，从沙丘那头翻过来演出的文工团就是我
们最亲的朋友”。

在展览出口处，记者与 56 岁的大学教师王月仙交流起
来。被问及印象最深的作品，她将记者带到一幅 1977 年高
考考场的照片面前，一边说一边就红了眼眶。她在照片中伏
案答卷的考生上看到自己年轻时的影子。“恢复高考的第三

年，我考中了当地的‘状元’，我的母亲非常自豪，每天
都去榜单前大声念我的名字。”她说，“如今我已经做了
半辈子的教师，与教育结下不解之缘，这些照片就是我们
浓缩的人生。”

28 岁的李湘湘看着 77级清华大学学生上课的照片，
感慨光阴荏苒，“镜头下的年轻学生已经奔向祖国各行各
业，新时代的我们务必只争朝夕”。

刚上小学一年级的郑以清在父母帮助下，一字一句朗
读图片说明。在留言本上，他以汉字加拼音的方式，写下
了“我爱祖国”。

展馆设置了专门区域，轮播精选的新华社“国家相
册”微纪录片。长凳挤满了，观众就席地而坐，很多人直
到闭馆都意犹未尽。不少参观者告诉记者，此次展览就是
一本“迷你版”的《国家相册》，记载着我们从哪里走
来，更告诉我们向何处去。“国家相册”是新华社 2016
年基于中国照片档案馆馆藏创办的微纪录片栏目，目前已
播出 100集，累计观看量超过 21 亿次。

这一展览将持续至 10 月 31 日。
新华社北京 10 月 8 日电

影像见证：从站起来、富起来到强起来
新华社中国照片档案馆典藏展现场侧记

扫描二

维码 ，参与

“寻找中国

之美”第六

季“晒秋”。

新华社记者邹声文、刘硕

金秋十月，位于“黄金水稻带”的吉林省喜迎丰收，
全省 1200 多万亩水稻陆续开镰。记者在吉林省水稻主产
区走访发现，连年丰收的喜人图景背后，蕴藏着许多引人
瞩目的“时代之变”。

从追求产量到提升质量

“父亲那一辈人种稻，使劲用化肥、农药，产量越高

越好，一亩地恨不得打 2000 斤，有产量却不挣钱。”辉
南县三和农场负责人国洪义说。

几年前，国洪义开始建农场，按照有机标准种了 3000
多亩稻田。“我们亩产虽然只有父亲种地时的一半，但价格
却是原来的 10 多倍。”他说，“父亲也从怀疑变成了服气。”

为了确保质量，国洪义每年都要请专门的质检机构为
自家的大米做质量检测。“ 1 粒米要经过 384 项检测，品
质有保证，自然可以卖出好价格。”

不以产量论，但求品质高——— 这是记者采访中听到稻
田“掌门人”们说得最多的一句话。

舒兰市宝龙仓米业的稻田里，收割机在一边闲置不
用， 10 多名花钱雇来的农民在手工割稻。公司负责人姜
涛指着稻田里码放整齐的稻垛说，有机水稻最好手工收
割，因为稻穗可以在垛里继续“生长” 20 来天，大米口
感更佳。 (下转 7 版)

60 岁的老孬终于如愿成了一
名旁听生，坐在教室里认真学习起
了果树管理技术。

老孬真名梁山林，他的家乡河
北省邢台市内丘县岗底村曾是有名
的贫困村，山秃、人穷、观念旧。“两
间石头房，锅里没有粮，红柿拌麦
糠，朝有夕难保。”老孬用四句顺口
溜概括曾经的生活。20 世纪 80 年
代开始，村民开始治山、种果树，穷
怕了的村民纷纷承包山场种苹果。

满山的苹果树让岗底村民摆脱
了贫穷。然而，由于技术落后，苹
果品相差、卖价相对较低。 2000
年后，为了促进农民进一步增收，
村里开始定期组织系统的果树栽培
管理技术培训。

老孬媳妇很上进。每次培训，媳
妇死拉硬拽，把老孬“逼”进教室。谁
知他听了十分钟就跑了。对此，老孬
还有“孬理”：“闭着眼也能弄好果树，还用听他们讲？”

经过培训，岗底村先后有 191 人取得职业资格证
书。老孬二十出头的闺女也拿到了初级证书。今年，岗
底再次组织“扫尾班”。此时的老孬已 60 岁，按道理
应该颐养天年了，但他却动了考证的心思。

“爹，我和俺娘都掌握了技术，您听俺俩的就
行。”闺女说。老孬从鼻子里哼出一口气，“早晚得叫
你俩听我的。”

教室门口有人看着，不让他进，他就蹲在门口竖着
耳朵听。别人课间休息，他趁机跑到老师跟前问问题。

老师看他学得如此认真，便允许他旁听，但年龄偏大，
不能参加职业资格证书考试。

岗底村党总支书记杨双牛说：“老孬变化很大，过
去他因循守旧，甚至‘对抗’科技，如今，他成了科技
的忠实拥趸，主动宣传科学管理技术。实现乡村振兴，
咱农民是主体，农民必须要懂农业。”

多年的实践操作加上系统的科学管理知识，虽然没
拿到证书，但老孬的果树管理技术在十里八乡也算数一
数二了。现在，他除了管好自家的果树外，还经常被外
村果农邀请去“讲课”。

有了科技支撑，岗底苹果形成 128 道标准化生产工
序，每亩苹果比别人增收 5000 元。如今的岗底早已甩
掉“贫困村”的帽子，村民们纷纷住进小洋楼、开上小
轿车，截至 2017 年底，人均收入达到 3 . 5 万元。

(记者杨知润)新华社石家庄 10 月 8 日电

老

孬

求

学

在在吉吉林林省省舒舒兰兰市市，，游游人人在在稻稻

田田间间行行走走。。 新新华华社社记记者者许许畅畅摄摄

新华社记者张旭东、韩洁、王希

8 日，寒露。在这样一个天气逐渐变凉的深秋观察中国
经济形势，别有深意。

当前，面对复杂多变的国内外经济环境，一些人对中国
经济走势不乏担忧和疑问；更甚者，有的人趁机弹起“看衰
论”的调子……

“自古逢秋悲寂寥，我言秋日胜春朝。”准确认识中国
经济的大逻辑，清晰把握时代发展的大方向，就不难廓清迷
雾、拨云见日。

这，正如习近平总书记出席博鳌亚洲论坛 2018 年年会
时所言：“我们对中国经济的前景是乐观的。”

如何看待经济增长“稳中向好”与“稳中

有变”？

观察当前中国经济，有两句话：一是“稳中向好”；二
是“稳中有变”。

“稳”在哪些方面？“变”的程度有多大？这是大家普
遍关心的问题。

从外部看，国际经济环境发生明显变化，单边主义、贸
易保护主义抬头，特别是美国挑起的经贸摩擦，为今后一个
时期我国发展带来更多的不确定性。

从内部看，经济结构性矛盾出现新变化，转型升级中遇
到的矛盾比预想的要大，投资、出口、消费拉动经济的“三
驾马车”增速有所放缓，实体经济困难和金融隐患并存。

“变局”之下，难免烦忧。有的外资企业怕中国经济红
利不再，在“走和留”之间纠结；有的国内企业因眼前困难
而有所困惑。

犹如一条浩荡不息的大河，礁石险滩阻挡不住其奔腾向
前；尽管运行态势有“变”，但“稳”字始终是当前中国经
济的主基调。

从“经济增长、就业、物价、国际收支”这四大宏观经济指
标看，中国经济“四梁八柱”遒劲岿然，“基础大盘”扎实牢固：

——— 上半年经济增长 6 . 8% ，连续 12 个季度稳定运行
在 6 . 7% 到 6 . 9% 的合理区间；

——— 前 8 个月全国城镇新增就业超千万人， 5% 左右的
城镇调查失业率处在历史较低水平；

——— 1 至 8 月全国居民消费价格同比上涨 2% ，是一个
较低的水平；

——— 国际收支基本平衡， 9 月底外汇储备依然雄厚，
超过 3 万亿美元。

即便美方已对我加征关税，中国当前经济运行仍不乏
亮点： 8 月份工业增加值增速不降反升；前 8 个月全社会
用电量增长 9% 、创 2011 年以来同期最高，高技术产业
增长超过 10% ；新设企业平均每天超过 1 . 8 万户，以新
产业新业态新模式为核心的新动能加快成长，为经济增长
奠定坚实基础；作为经济先行指标的中国制造业采购经理
指数(PMI)已连续 26 个月位于荣枯线以上……再用“总
量、结构、质量、效益”四大指标维度来衡量，经济稳中
有进的态势亦为明显。

“总的看，我国经济运行还是保持在合理区间，但是
在稳中有变的新形势下，要更加重视投资、消费等指标的
波动，防止短期波动转化为下行态势。”国家统计局局长
宁吉喆说。 (下转 7 版)

“我们对中国经济的前景是乐观的”
当前中国改革发展述评之一

乡 村 振 兴

形 势 篇

10 月 8 日，在江苏里下河地区农科所，稻穗上
的露珠晶莹剔透。当日是寒露节气，表示秋季时节的
正式结束。 新华社发（孟德龙摄）

寒露映晚秋

丰收图景背后的“时代之变”
来自吉林“黄金水稻带”的丰收观察

	01-PDF 版面